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▶ Konjunkturentwicklung

▶ Lohnentwicklung
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• Internationales Konjunkturumfeld

• Schweizer Konjunkturverlauf
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Konjunkturbeeinflussende Ereignisse 2019
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▶ Sino-amerikanischer Handelsstreit (Zölle)

▶ Brexit

▶ Konjunkturabschwächung im Euroraum

▶ Aufwertung Schweizer Franken ggüber Euro

è Schweizer Exporte und Realinvestitionen
werden dadurch belastet
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Zinsniveau global
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Quelle: UBS, Lohnumfrage 2020, 30. Oktober 2019,  Folie 4



Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences

Konjunkturentwicklung – global
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Quelle: UBS, Lohnumfrage 2020, 30. Oktober 2019,  Folie 3
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Konjunkturaussichten global 2017 – 2020

BIP 
(Reale Veränderung gegenüber dem Vorjahr; in %) 

 2017 2018 2019 2020 

D 2.8 1.5 0.6  

F 2.4 1.7 1.2  

I 1.8 0.7 0.1  

GB 1.8 1.4 1.0  

USA 2.4 2.9 2.3  

J 1.9 0.8 1.0  

CH 1.8 2.8 0.9  
 Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2020/2021,  2019  Nr. 3, Herbst

BIP 
(Reale Veränderung gegenüber dem Vorjahr; in %) 

 2017 2018 2019 2020 

D 2.8 1.5 0.6 0.7 

F 2.4 1.7 1.2 0.9 

I 1.8 0.7 0.1 0.4 

GB 1.8 1.4 1.0 -0.2 

USA 2.4 2.9 2.3 1.6 

J 1.9 0.8 1.0 0.2 

CH 1.8 2.8 0.9 1.9 
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Quelle: Chartset Schweiz, UBS, 05. September 2019,  Folie 46
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BIP Schweiz – Schweizer Industrie
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Quelle: UBS, Wirtschaft Schweiz,  16. Oktober 2019,  S. 2
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Rück- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

KOF-PROGNOSEN FÜR DAS JAHR 2019 + 2020
(Reale Veränderung gegenüber Vorjahr, in %)

Werte 2018 
in Mrd. CHF

HERBST 
2018

Privater Konsum C 367.2 1.7

Staatlicher Konsum G 81.4 1.3

Anlageinvestitionen I 166.7 2.4

Exporte Ex 386.9 3.6

./. Importe Im 305.7 3.9

BIP 689.5 1.7

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2020/2019,  2018  Nr. 3, Herbst



Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences 11

Rück- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

KOF-PROGNOSEN FÜR DAS JAHR 2019 + 2020
(Reale Veränderung gegenüber Vorjahr, in %)

Werte 2018 
in Mrd. CHF

HERBST 
2018

HERBST 
2019

Privater Konsum C 367.2 1.7 1.1

Staatlicher Konsum G 81.4 1.3 1.2

Anlageinvestitionen I 166.7 2.4 0.5

Exporte Ex 386.9 3.6 3.0

./. Importe Im 305.7 3.9 1.4

BIP 689.5 1.7 0.9

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2019/2020,  2018  Nr. 3, Herbst
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Rück- und Ausblick KOF-Konjunkturprognosen

KOF-PROGNOSEN FÜR DAS JAHR 2019 + 2020
(Reale Veränderung gegenüber Vorjahr, in %)

Werte 2018 
in Mrd. CHF

HERBST 
2018

HERBST 
2019

Prognose
2020

Privater Konsum C 367.2 1.7 1.1 1.3

Staatlicher Konsum G 81.4 1.3 1.2 1.0

Anlageinvestitionen I 166.7 2.4 0.5 1.9

Exporte Ex 386.9 3.6 3.0 3.1

./. Importe Im 305.7 3.9 1.4 3.8

BIP 689.5 1.7 0.9 1.9

Quelle: KOF Analysen, Konjunkturanalyse Prognose 2019/2020,  2018  Nr. 3, Herbst
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Konjunkturaussichten Schweiz 2019 – 2021

 

(Gegenüber dem Vorjahr 
in %) 

2019 2020 

  Seco UBS CS 

BIP; real 0.9 1.7 0.9 1.4 

Konsumentenpreise 0.4 0.4 0.5 0.4 

Arbeitslosigkeit 2.3 2.5 2.5 2.4 
 

2021 KOF 

BIP 1.5 

Konsumentenpreise 0.5 

Arbeitslosigkeit 2.6 
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IGW-Umfrage: Regionale Konjunkturentwicklung

14

2019 KOF 2020 KOF

Umsatz

Warenprod.

Bau

3. Sektor

Nominallohnentwicklung

Warenprod.                       

Bau         

3. Sektor
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Lohnentwicklung
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Quelle: Lohnumfrage 2020, UBS, 30. Oktober 2019,  Folie 16
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Quelle: Lohnumfrage 2019, UBS, 30. Oktober 2019,  Folie 13
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Quelle: Lohnumfrage 2020, UBS, 30. Oktober 2019,  Folie 12
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